
A1.26 Сетива и възприятие 

☐ Descrivi il gusto, l'olfatto, la vista, il suono e il tatto
☐ Confronta cose  

Вкус (gusto) Горчив (amaro)

Миризма (odore) Вкуся (infinitive) (assaporare)

Зяпане (sguardo fisso) Мириша (infinitive) (odorare)

Шум (rumore) Чувам (infinitive) (sentire)

Допир (tatto) Пипам (infinitive) (toccare)

Сладък (dolce) По-тих/По-тиха (più silenzioso/più silenziosa)

Солен (salato) По-силен/По-силна (più forte/più intensa)
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1.Esercizi

1. Abbina ogni inizio con la sua corretta conclusione. 

1. Този офис е много шумен, a. но има много слаб вкус на сол.

2. Моля, бъди тих, b. не мога да се концентрирам.

3. Супата е вкусна, c. детето спи в стаята.

4. Този плат е много гладък, d. приятен е на допир.
1-b: Questa officina è molto rumorosa, non riesco a concentrarmi. 2-c: Mamma, stai zitta, il bambino dorme nella stanza. 3-
a: La zuppa è salata, ma ha molto sapore. 4-d: Questa pianta è molto grassa, sembra essere ricca di olio.

2. Prova per il ristorante „Pet Setiva“ (QR: Audio) 
Compila gli spazi vuoti: шум, кисела, вкусна, виждам, приятна, ясен, мирише, вкус,
шум, гладка

Вчера след работа ходя в малък ресторант „Пет сетива“. Вътре е тихо, почти няма (1)
____________________ и музиката е лека. Харесвам това, защото след офиса не искам силен (2)
____________________ . Масата е чиста и (3) ____________________ , столовете са удобни.

Поръчвам супа, салата и чай. Супата е топла и (4) ____________________ , салатата е свежа, но
малко (5) ____________________ . Харесвам този (6) ____________________ . В ресторанта (7)
____________________ на топъл хляб и кафе, миризмата е (8) ____________________ . От прозореца (9)
____________________ (10) ____________________ изглед към улицата и парка. За мен мястото е много
приятно и искам да дойда пак с колеги и приятели.
Ieri sera ho lavorato in un piccolo ristorante chiamato „Pet Setiva“. Lì ci sono varie persone: soprattutto il cameriere e il
musicista si occupano delle pulizie. Ci sono anche due addetti al servizio, ma non molti. La padrona è gentile e ospitale.

Serviamo zuppa, insalate e tè. La zuppa è densa e saporita, l'insalata è fresca, ma il cucchiaio è piccolo. Abbiamo anche
torte fatte in casa. Nel ristorante offriamo anche piatti di carne e caffè; il servizio è cordiale. Dalla terrazza si vede il
giardino con panchine e un piccolo parco. Per me il posto è molto piacevole e penso di tornarci con amici e colleghi.

(1) шум, (2) шум, (3) гладка, (4) вкусна, (5) кисела, (6) вкус, (7) мирише, (8) приятна, (9) виждам, (10) ясен 

 

3. Ascolta i frammenti audio e scegli la soluzione corretta. (QR: Audio) 

 1. Как говори жената за сиренето?  (Come descrive la donna il formaggio?) 

a.   Тя казва, че няма мирис и е
грапаво. 

b.   Тя казва приятно е на вкус и не е
лошо. 

c.   Тя казва, че е много шумно и ярко. 

2. Какво предпочита мъжът?  (Come descrive il ragazzo il locale?) 

a.   Място без мирис и без звук. 
b.   Място с тиха музика и по-слаба
светлина. 

c.   Бар с ярка светлина и силна
музика. 

1-b 2-b
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4. Scegli la soluzione corretta 

1. Това кафе мирише приятно, аз го ____________________ и
ми харесва.

(La ragazza prepara il caffè ogni mattina, così
noi lo assaggiamo e la ringraziamo.)

a.   помирисваме  b.   помирисва  c.   помирисвам 

d.   помирисваш 

2. Когато влизам в офиса, винаги ____________________
силен шум от улицата.

(Quando andiamo in ufficio, Gina prende
sempre il treno alla stazione.)

a.   чуе  b.   чуеш  c.   чувате  d.   чувам 

3. От терасата ____________________ морето и гледката е
много красива.

(Durante la vacanza vediamo il mare e il
paesaggio è molto bello.)

a.   вижда  b.   виждам  c.   виждате  d.   виждаш 

1. помирисвам 2. чувам 3. виждам

1. Харесвате ли тихи или шумни кафенета? Защо?
____________________________________________________________________________________________________

5. Role play - dialoghi (QR: Audio) 

 a. Дегустация на вино в малка изба 

Клиент: Извинете, може ли да опитам това бяло вино?  
(Scusi, posso assaggiare questo vino?)

Сомелиер: Разбира се, опитайте и ми кажете какъв е вкусът – по-скоро сладък
или кисел.  
(Certamente, assaggialo e dimmi cosa ne pensi – più leggero o più strutturato.)

Клиент: Вкусът е леко кисел, но има приятен мирис на плодове.  
(Il corpo è piuttosto leggero, ma al finale emergono note fruttate.)

Сомелиер: Да, миризмата е приятна и свежа, затова много хора го харесват.  
(Sì, il fruttato è evidente e vivace, lascia aromi molto piacevoli.)

1. Какъв вкус харесвате във виното – сладък или кисел?
____________________________________________________________________________________________________

b. Избор на кафе в тихо кафене 

Клиент: Здравейте, искам кафе, но не обичам много силен вкус.  
(Buongiorno, prendo un caffè, ma con poco zucchero, per favore.)

Бариста: Тогава опитайте това, вкусът е по-мек и има приятен мирис.  
(Allora provi questo: ha un gusto più pieno e la crema è ben presente al palato.)

Клиент: Хубаво е, и тук е почти безшуменo, няма силен шум.  
(Sì al cappuccino, però preferisco il latte poco schiumoso; mi piace il caffè senza troppa schiuma.)

Бариста: Да, опитваме се да е тихо, за да може човек спокойно да чуе музиката и да си
говори.  
(Va bene, lo preparo così; poi assaggi e mi dici cosa ne pensi.)
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6. Esercitatevi in coppia o con il vostro insegnante. (QR: IA+) 

1. Ти си в ресторант на обяд с колеги. Опитваш нова салата и сервитьорът те пита дали
ти харесва вкусът. Отговори. (Използвай: вкус, сладък, кисел)

____________________________________________________________________________________________________
 

2. Ти си в парфюмерия в мола. Продавачката ти дава нов парфюм и те пита как ти мирише.
Отговори. (Използвай: мирише, хубаво, силно)

____________________________________________________________________________________________________

7. Scrittura: Email (QR: IA+) 

Здрасти,

вчера видях в интернет ресторант „Старият град“. Видях снимки – всичко е
много ясно и красиво. Искам да отида там с приятелка.

Знам, че ти беше там. Какъв е вкусът на храната? Приятен мирис ли има?
Шумно ли е или е безшумен и тих? Масите гладки ли са и чисти?

Моля, напиши ми 3–4 изречения: какво виждаш, какво чуваш и какво опитваш
там.

Поздрави,
Мария

 

Scrivi una risposta appropriata:  Здрасти, Мария, / В ресторанта е... / Храната има вкус на... 
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
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